28. Si natura curvae exprimatur aequatione inter rectam CM (Fig. 17) ex punto quodam fixo C ad curvam ductam, et angulum ACM , quem ista recta CM cum recta data CA pro axe assumta constituit, hic casus quidem in praecedente continebitur; verum quia saepissime natura curvarum hoc modo exhiberi solet, methodum ducendi tangentes hic seorsim trademus. Sit igitur recta $CM = y$ et angulus $ACM = \varphi$; concipiatur ducta proxima Cm , erit $Cm = y + dy$ et $ACm = \varphi + d\varphi$, ideoque angulus $MCm = d\varphi$. Centro C radio CM describatur arcus Mn , qui cum sit infinite parvus, pro lineola recta haberi poterit, quae simul in Cm erit perpendicularis. Erit ergo $mn = dy$, et cum sit $\frac{Mn}{CM} = d\varphi$, erit $Mn = y d\varphi$, atque triangulum Mnm erit rectilineum simulque ad n rectangulum, cuius hypotenusa Mm producta dabit positionem tangentis MT .

29. Demittatur nunc ex C in tangentem MT perpendiculum CP , et si triangula CmP , Mmn inter se comparentur, ea similia deprehendentur, propterea quod ambo sunt rectangula et angulum ad m communem habent. Quia vero triangulum CMP a triangulo CmP infinite parum tantum, hoc est nihil differt, triangulum quoque CMP simile erit triangulo Mnm . Cum igitur in triangulo Mmn sit $Mm = V(dy^2 + y^2 d\varphi^2)$, erit $Mm : CM = Mn : CP = mn : MP$ ideoque

$$CP = \frac{yy d\varphi}{\sqrt{(dy^2 + y^2 d\varphi^2)}} \quad \text{et} \quad MP = \frac{y dy}{\sqrt{(dy^2 + y^2 d\varphi^2)}}.$$

Si ergo super CM tanquam diametro describatur semicirculus, in eoque ex M corda applicetur

$$MP = \frac{y dy}{\sqrt{(dy^2 + y^2 d\varphi^2)}},$$

dabit ea tangentem curvae in punto M .

30. Alio autem modo facilius punctum T in axe inveniri potest, per quod tangens MT transversa in hunc finem ducatur per M recta Mt axe parallela, atque ob angulum $CMt = \varphi$, et $Mtm = \varphi \pm \alpha$ in triangulo CMt erit

$$\begin{aligned} \sin Mtm : CM &= \sin CMt : Mt \\ \sin \varphi + d\varphi \cos \varphi : y &= d\varphi : \frac{y d\varphi}{\sin \varphi + d\varphi \cos \varphi} = \sin \varphi : \frac{y \sin \varphi}{\sin \varphi + d\varphi \cos \varphi} \end{aligned}$$

Erit ergo $Mt = \frac{y d\varphi}{\sin \varphi + d\varphi \cos \varphi} = \frac{y d\varphi}{\sin \varphi}$; quia enim differentia lineolae Mt ab alia sibi aequali nusquam in computum venit, in denominatore terminum $d\varphi \cos \varphi$ praesin φ tuto rejicimus. At cum Ct subtrahere debeamus ab Cm , et differentia haec ipsa sit infinite parva, praecedentem omissionem facere non licet, eritque $Ct = \frac{y \sin \varphi}{\sin \varphi + d\varphi \cos \varphi} = y - \frac{y d\varphi \cos \varphi}{\sin \varphi}$. Quare cum sit

$$Cm = y + dy, \text{ siet } mt = dy + \frac{y d\varphi \cos \varphi}{\sin \varphi}.$$

Nunc igitur triangula mtM et MCT similia dabant $mt : Mt = MC : CT$, unde obtinetur

$$CT = \frac{yy d\varphi}{dy \sin \varphi + y d\varphi \cos \varphi}.$$

* 31. Exprimatur nunc (Fig. 18) natura curvae BM aequatione inter rectam CM , ex punto quodam fixo C ad curvam ductam, et portionem rectae AP positione datae, quae a recta illa CM absinditur. Consideratur scilicet haec recta AP instar axis, in quo punctum A , ubi recta CA ad axem est normalis, pro initio assumatur, voceturque $AP = x$ et $CM = y$. Ducatur recta Cm ipsi CM proxima eritque $Ap = x + dx$, ideoque $Pp = dx$ et $Cm = y + dy$. Jam ex triangulo CAP rectangulo posito $CA = a$, erit $CP = \sqrt{(aa + xx)}$, et ex natura differentialium

$$Cp = \sqrt{(aa + xx)} + \frac{xdx}{\sqrt{(aa + xx)}}.$$

Hinc ducta Mn axe parallela, ob triangula CPp et Cm similia, erit $CP : CM = Pp : Mn = Cp : Mn$, unde fit

$$Mn = \frac{y dx}{\sqrt{(aa + xx)}} \text{ et } Cn = y + \frac{y x dx}{aa + xx}.$$

Hanc ob rem erit $mn = dy - \frac{y x dx}{aa + xx}$. Cum nunc ducta tangente MT triangulum pmT ideoque et PMT simile sit triangulo nMM , erit $mn : Mn = PM : PT$, ideoque

$$PT = \frac{(y - \sqrt{(aa + xx)}) y dx}{dy \sqrt{(aa + xx)} - \frac{y x dx}{\sqrt{(aa + xx)}}}.$$

32. Ponatur $PM = z$, dataque sit aequatio inter x et z , unde aequo ac in casu praecedenti curva cognoscetur et constructur. Erit ergo $y = z + \sqrt{(aa + xx)}$ et $dy = dz + \frac{x dx}{\sqrt{(aa + xx)}}$, quibus valoribus substitutis obtinebitur $PT = \frac{z dx (z + \sqrt{(aa + xx)})}{dz \sqrt{(aa + xx)} - z x dx / \sqrt{(aa + xx)}}$. Si statuarit z constans affirmativa, sive negativa, curva erit conchois vel exterior, vel interior; hocque casu si ponatur $z = c$ ob $dz = 0$, fiet $PT = \frac{c(c + \sqrt{(aa + xx)})}{-cx : \sqrt{(aa + xx)}} = \frac{-c\sqrt{(aa + xx)} - aa - xx}{x}$, seu erit $PT = -\frac{CM \cdot CP}{AP}$ ita ut sit $AP : CP = CM : -PT$, unde pro tangente conchoidis invenienda eadem oritur constructione quam jam ante dedimus.

* 33. Referatur nunc (Fig. 19) proposita curva EM ita ad duo puncta fixa A et B ceu polos, ut inde ad quodvis curvae punctum M ductis rectis AM et BM relatio inter istas rectas exprimatur aequatione

quacunque. Sit igitur $AM = x$, $BM = y$, et concipiatur punctum m ipsi M proximum, ad quod ductis rectis Am et Bm erit $Am = x + dx$ et $Bm = y + dy$. Tum centris A et B descriptis arculis Ma , Mb , qui cum sint infinite parvi, pro lineolis rectis in Am et Bm normalibus haberi poterunt, erit $ma = dx$ et $mb = dy$; siveque super communi hypotenusa Mm duo habebuntur triangula rectangula Mam et Mbm . Jam ex quovis tangentis punto T demittantur in AM et BM perpendicularia TP et TQ , quae cum quoque in Am et Bm fatura sint normalia, erunt triangula Tpm seu TPM et Mam , itemque triangula Tqm seu TQM et Mbm inter se similia, ideoque $Mm : MT = ma : MP = mb : MQ$, unde erit $MP : MQ = ma : mb = dx : dy$. Cum igitur ex aequatione inter x et y detur ratio $dx : dy$, in eadem ratione capiantur intervalla MP et MQ ; quo facto, ex punctis P et Q ad AM et BM normaliter ducantur PT et QT , sese in puncto T intersectantes, eritque recta MT curvae tangens in punto M .

34. Quantitas autem elementi curvae Mm sequenti modo determinabitur: Sit angulus AMB seu $AmB = \varphi$, qui ex distantia punctorum AB dabatur; si enim ponatur haec distantia

$$AB = a, \text{ erit } \cos \varphi = \frac{xx + yy - aa}{2xy}.$$

Tum juncta ab ob angulum $amb = \varphi$, erit $ab = \sqrt{(dx^2 + dy^2 - 2dxdy \cos \varphi)}$. Describatur nunc (Fig. 20) super diametro Mm semicirculus, erunt puncta a et b in ejus peripheria, et in cordam ab ex centro c demittatur perpendicularum cd , erit ang. $acd = amb = \varphi$, ideoque $\frac{ad}{ac} = \frac{ab}{Mm} = \sin \varphi$; hinc erit $Mm = \frac{ab}{\sin \varphi}$. Quare habebitur elementum curvae (Fig. 19) $Mm = \frac{\sqrt{(dx^2 + dy^2 - 2dxdy \cos \varphi)}}{\sin \varphi}$. *

35. Invento elemento $Mm = \frac{\sqrt{(dx^2 + dy^2 - 2dxdy \cos \varphi)}}{\sin \varphi}$, reperietur $Ma = \frac{dx \cos \varphi - dy}{\sin \varphi}$ et $Mb = \frac{dx + dy \cos \varphi}{\sin \varphi}$, qui iidem valores geometrice quoque inveniuntur, si ex a in Bm , item ex b in Am demittantur perpendiculara puta $a\alpha$ et $b\beta$, quae quidem in figura non sunt expressa. Erit autem

$$ma = dx \cos \varphi \text{ et } b\alpha = dx \cos \varphi - dy \text{ atque } \frac{b\alpha}{Ma} = \sin \varphi,$$

similique modo erit $m\beta = dy \cos \varphi$ et $a\beta = dx - dy \cos \varphi$ atque $\frac{a\beta}{Mb} = \sin \varphi$. Jam ob triangula MPT et maM similia, si MP pro lubitu capiatur, atque ex P ad AM normalis usque ad tangentem MT ducatur, erit $ma : Ma = MP : PT$, ideoque $PT = MP \cdot \frac{dx \cos \varphi - dy}{dx \sin \varphi}$. Hinc ergo angulus AMT cognoscitur, quippe cujus tangens $= \frac{dx \cos \varphi - dy}{dx \sin \varphi}$; similique modo anguli BMT tangens erit $\frac{dx - dy \cos \varphi}{dy \sin \varphi}$. Bisecetur angulus AMB recta MC , et cum sit angulus $AMC = \frac{1}{2}\varphi$, erit

$$\tang CMT = \frac{(dx - dy) \cos \frac{1}{2}\varphi}{(dx + dy) \sin \frac{1}{2}\varphi}, \text{ seu } \tang CMT \cdot \tang AMC = \frac{dx - dy}{dx + dy}.$$

Quia vero est $\cos \varphi = \frac{xx + yy - aa}{2xy}$, erit $\frac{\cos \frac{1}{2}\varphi}{\sin \frac{1}{2}\varphi} = \sqrt{\frac{(x+y+a)(x+y-a)}{(a-x+y)(a+x-y)}}$, ideoque

$$\tang CMT = \frac{dx - dy}{dx + dy} \sqrt{\frac{(x+y+a)(x+y-a)}{(a-x+y)(a+x-y)}}.$$

Exemplum 1. Sit $mx + ny = b$, erit curva, si $m = \pm n$, sectio conica circa focos A et B descripta; in genere ergo cum sit $mdx + ndy = 0$, fiet $dx : dy = n : -m$. Quare sumitis in rectis AM , BM portionibus $MP : MQ = n : -m$, concursus normalium PT , QT in puncto T dabit